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ŠTO JE KUGLA?
PRILOG O KUGLA GLUMIŠTU IZ ČASOPISA GORDOGAN BR. 1, 

ZAGREB, 1979, STR. 78–104.

http://anarhija-blok45.net
aleksa.golijanin@gmail.com
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„... pisati, dakle, tekst o Kugli doima se, 

u najmanju ruku, nesklapnim. O Kugli bi, 

možda, primjerenije trebalo sročiti va-

tromet, odsvirati jednu nepredviđenu, na 

primjer, srebrnu glazbu, zaustaviti se u 

pticu. Zaroniti u grad što se, neotkriven 

još, krije na kristalnom dnu nekog otaj-

nog planinskog jezera mekane bistrine. 

Zasanjati neki svoj, drugačiji san.“

Branko Matan, Preporučena ptica iz mekane boce („U povodu 
Kugla glumišta...“, Gordogan br. 1, 1979)
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reprint priloga o 

KUGLA GLUMIŠTU 

iz časopisa 

GORDOGAN, br. 1, 

Zagreb, 1979, str. 

78–104.
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In memoriam 
Dunja Koprolčec (1954–2008)

Branko Matan: Mekani brodovi 
www.jutarnji.hr/arhiva/smrt-zagrebacke-kontrakulturne-legende-

dunje-koprolcec/3998595/

www.gordogan.com.hr/gordogan/wp-content/uploads/2011/10/2009-
Gordogan-15-18-204-207-Matan-ad-Koprolcec.pdf

Anica Vlašić-Anić: Žudnja za plemenitim kazalištem 
(Zarez, br. 250, 2009)

www.zarez.hr/clanci/zudnja-za-plemenitim-kazalistem
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Razgovor sa Zlatkom Burićem: „Narušavanje teatra kao kocke“
(Suzana Marjanić, Zarez, br. 210–211, 2007):

www.zarez.hr/clanci/razgovor-sa-zlatkom-buricem-kicom

Glumac & glazbenik Zlatko Burić-Kićo (Vid Jeraj, Megazin 04, br. 
12, Zagreb, 2005): http://www.clubture.org/system/publication/

pdf/13/04_12.compressed.pdf

Razgovori s Damirom Bartolom Indošem, „Kugla u ravnoteži“, prvi 
put objavljen u časopisu Zarez, br. 15, 1999, http://www.zarez.hr/

arhiva/15, i zatim opet u Kronotopu (2014). Dostupno samo na engle-
skom („A Balancing Act“): 

indos.mi2.hr/inf01.htm

U povodu performansa „O boli i šahu“, u izvedbi D. B. Indoš – House of 
extreme music theatre, 24. listopada 2004, Parainstitut Indoš, Tvornica 

Jedinstvo, Zagreb (Suzana Marjanić, Zarez, br. 141, 2004): 
www.zarez.hr/clanci/razgovor-s-damirom-bartolom-indosem

Damir Bartol Indoš (predstave, intervjui, prikazi, manifest, video i au-
dio radovi, fotografi je, grafi čke kolorističke partiture, skice): 

indos.mi2.hr/info.htm
(AG)
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Izvori

Najviše materijala o Kugli priredila je Suzana Marjanić, naša velika 
prijateljica i autorka iz Zagreba. Neke knjige o Kugli su već duže vreme 
u najavi; nadamo se da će se pojaviti. Do tada, tu je Suzana, s razgovo-
rima i tekstovima nastalim u rasponu od skoro petnaest godina, i koji 
su se dobrim delom pojavili u njenoj džinovskoj studiji, 

Kronotop hrvatskoga performansa: od Travelera do danas, 
Institut za etnologiju i folkloristiku, Udruga Bijeli val i Školska knjiga, 
Zagreb, 2014 (tri toma, 2000 str., 2700 fotografi ja, eseji i razgovori sa 

148 umetnika):
www.mvinfo.hr/knjiga/10141/kronotop-hrvatskoga-performansa-od-

travelera-do-danas

O nastanku knjige: 
www.mvinfo.hr/clanak/suzana-marjanic-performans-je-forma-kojom-

mozemo-gerilski-reagirati

Sadržaj: 
www.ief.hr/Portals/0/PropertyAgent/418/Files/195/Sadrzaj.pdf

Poglavlje 6, Kugla glumište vs. Indoševa Kugla ili tzv. meka i tvrda 
frakcija, str. 723–764: 

indos.mi2.hr/Kugla_Kronotop_ulomak.pdf

RAZGOVORI SA KUGLAMA I NJIHOVI ČLANCI

Razgovor s Anicom Vlašić-Anić: „Urbani rituali Kugla-glumišta ili 
estetizacija uličnoga svagdana“ (Suzana Marjanić, Zarez, br. 191, 2006):

www.zarez.hr/clanci/razgovor-s-anicom-vlasic-anic

Anica Vlašić-Anić, „Kolektivno autorstvo: neslučajna ’savršenost’ Ku-
glinih ’kao-da’ ne/znatnih ’nesavršenosti’“, časopis Kazalište, br. 51/ 

52, 2012, Zagreb, str. 82–101. 
www.hciti.hr/web/wp-content/uploads/Kazaliste-51_52-web.pdf
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se dogodilo u ekonomskom životu odrazilo i u umjetničkom aspektu. 
Mene je to osobno odvelo u neko drugo razmišljanje – na interes za 
pozadinu, na gledanje teatra bez unaprijed zadanog fokusa, na interes za 
srednjovjekovno, crkveno kazalište; dakle, kako je to izgledalo prije re-
nesanse, i tako sam došao do područja o kojemu je u to vrijeme bilo malo 
literature. Tako me počelo zanimati crkveno kazalište, procesije, teatar 
koji se odvijao na trgu – pri čemu su slike teatra prolazile pored tebe 
ili si kao gledatelj išao od mjesta do mjesta izvedbe, scenskih boravišta, 
mansija – slike o križnom putu, prolasci kroz dramske slike, i paralelno 
s navedenom fascinacijom došli smo i do ekspresionističke dramaturgije. 
Prvenstveno smo bili fascinirali Kaiserom, najgorim njemačkim ekspre-
sionizmom, ali opsjedale su nas i naše reference, pogotovo mladi Krleža 
– njegovo Kraljevo i Kristofor Kolumbo. Tada sam razmišljao o tome kako 
još nitko nije postavio Kolumba i kako se tek tada razmišljalo o tome da 
je Kolumbo izvediv. Zanimale su nas sve te dramske forme koje nemaju 
fokus, koje nisu vezane uz priču, zaplete, a pritom je isto tako impuls 
dolazio od Becketta, i pritom sam pokušao povezati Brechta i Becketta s 
obzirom na to da su svaki na svoj način razbili tu čuvenu katarzu. Osim 
toga, imao sam odbojnost prema dramskoj strukturi, prema katarzi i da 
nešto mora biti završeno; isto tako gubio sam se u holivudskim fi lmovi-
ma – njegovu fabulu, čvrstu dramsku strukturu jednostavno nisam mo-
gao pratiti. Zanimale su me otvorene strukture, slike, protoci energije. 
I tu smo se tako našli. Tu je nastao taj dodir. Osim toga, zanimalo me i 
etno kazalište tako da sam dosta vremena provodio u Institutu za etno-
logiju i folkloristiku, kopajući po nekoj opskurnoj literaturi. Nadalje, u 
to vrijeme bio sam otvoren prema svemu što se događalo na hipi sceni, 
ali pritom mi se nije sviđala njezina prenaglašena iracionalnost i antiin-
telektualizam. Privlačila me ona dimenzija hipi pokreta koja se miješala 
s politikom, a pritom ne mislim na njemačku verziju koja je završila u 
Baader-Meinhofu, nego upravo na američku verziju hipi pokreta s po-
litičkim happeninzima, npr. Do it! – Scenarios of the Revolution Jeryja 
Rubina, Bijele pantere, Abbie Hoffman... Pored ekspresionizma, koji, na 
žalost, u to vrijeme nismo osvijestili, zanimao nas je i dadaizam, koji, ne 
znam iz kojih razloga, uvijek zaboravim spomenuti. (...)
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Zašto Kugla?

Odlomak iz razgovora sa Zlatkom Burićem Kićom 
(Zarez, br. 210–211, 2007) 

SUZANA MARJANIĆ: Kako ste odabrali naziv Kugla glumište? U spome-
nutom intervjuu Indoš3 je naveo da je u početku naziv imao puni smisao 
sa željom da se predstava gleda sa svih strana, da je to autentičan način 
doživljavanja kazališnoga djela.

ZLATKO BURIĆ KIĆO: Dakle, (Zlatko) Sviben je bio zanimljiv jer ga je 
zanimao teatar kao koncept, i tako smo postupno došli do čuvenoga So-
uriauova teksta,4 dakle, narušavanja teatra kao kocke, i postavljanja teatra 
kao kugle, što se može pomisliti na različite načine – je li to teatar oko-
liša, je li se teatar događa oko tebe... Osim toga, bio je to neki pomak za 
novo očitovanje i iščitavanje srednjega vijeka, u svakom slučaju – predre-
nesanse, a pritom su za mene ključnu ulogu odigrala promišljanja Darka 
Suvina u knjizi Dva vida dramaturgije kojima je pokazao da je moguće 
promišljati i drukčije kazalište od tog dramskog kazališta, te da je kazališ-
ni junak relativno nova stvar na način na koji ga mi kao kazališna publika 
poznajemo. Naime, Suvin je pokazao da takav kazališni junak proizlazi 
iz renesanse, a navedeno je iz marksističke vizure tumačio da se sve to 
događalo u renesansi zbog koncepta izvlačenja individue; znači, junak se 
tada izdvojio naspram povijesne pozadine kao pojedinac, te se ono što 

3 „Kugla u ravnoteži“, razgovor sa Damirom Bartolom Indošem, prvi put objavljen 
u časopisu Zarez, br. 15, 1999, www.zarez.hr/clanci/razgovor-sa-zlatkom-
buricem-kicom. (AG)
4 Étienne Souriau (Etjen Surio), „Kocka i kugla“, Tomislav Sabljak, Teatar XX stolje-
ća, Split-Zagreb, Matica hrvatska, 1971, str. 131–138. „Le Cube et la sphere“, André 
Villiers (ed.), Architecture et dramaturgie, Paris, Flammarion, 1950, str. 63–83. Na 
osnovu predavanja održanog na Sorboni 1948. Eng., „The Cube and the Sphere“, 
Educational Theatre Journal, Vol. 4, No. 1 (1952; „Le Cube et la sphere“, 1948), 
str. 11–18. http://monoskop.org/images/3/3a/Souriau_Etienne_1950_1952_The_
Cube_and_the_Sphere.pdf. (AG)
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Više o Kugli

Na slici: „Zlatko Burić Kićo, Zoran Šilović Šilo, Dunja Koprolčec-Burić, Damir 
Bartol Indoš i Jura (Jurij) Novoselić. Foto: Mladen Babić-Baba. Fotografi ja je 
snimljena poslije povratka iz Dubrovnika 1980; Dunja Koprolčec u ruci drži na-
gradu Orlando, koja joj je dodijeljena na Dubrovačkim ljetnim igrama, za pred-
stavu Ljetno popodne ili što se desilo s Vlastom Hršak (1980) (Vnuk 2010:53).“ 
Navedeno u S. Marjanić, Kronotop hrvatskoga performansa: od Travelera do da-
nas, 2014, str. 741.
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Uloge: Dunja Koprolčec, Renata Damirović, Ante Pamuković, 
Mladen Babić, Damir Bartol, Zlatko Burić, Branko Milković, Zo-
rica Željko, Jurij Novoselić i prijatelji, muzičke grupe „Disciplina 
kičme“ (Koja, Đile, Kele, Kuzma; nap. AG) i „Kugla bend“; Kruno 
Mavar, Fernando (Nenad) Rej, Milan Vukšić, Ceca i Branislava.

Pisci Željko Zorica, Nada Kokotović; kamermani Živorad La-
zić, Aleksandar Radosavljević, Milan Pavlović, Ljubomir Šašić; 
scenograf Miomir Denić; kostimograf Vlada Veličković; zvuk 
Zoran Kovačević; reditelj Ljubiša Ristić.

Proizvedeno 1981 (trajanje 1:21:34), Redakcija dramskog pro-
grama TVB, urednik Filip David.

www.rts.rs/page/tv/sr/story/21/rts-2/954626/trezor.htm

(Kraj najave RTS)

Ova programska najava samo delimično odgovara pravom sinopsi-
su, koji bi vredelo rekonstruisati, ako nije sačuvan (radimo na tome).2 
Film se sastoji od nekoliko segmenata, u koje su uključene i neke ranije 
Kugline akcije i igrokazi: Akcija 16.00 (3. X 1981. na Trgu Republike), 
Čovjek stolica (5. X na Slaviji), Kolodvor i Ludbreške rode ispred SKC-a, 
uz još nekoliko uličnih scena priređenih posebno. 

Jedini autori fi lma su članovi i članice Kugla glumišta, od ideje do 
svih detalja realizacije. Sve osobe iz beogradskog studija, koje su navede-
ne kao autori ili zadužene za zvuk, scenografi ju, itd. (Kokotović, Ristić i 
drugi), bile su dobri domaćini i saradnici, a potpisane su kao autori samo 
zato da bi se cela stvar lakše opravdala pred tadašnjim autoritetima.

(AG, 2016, 2019)

2 U međuvremenu smo uradili kompletan transkript (videti našu stranicu, http://
anarhija-blok45.net), a fi lm se može preuzeti na sledećoj adresi:  https://archive.
org/details/kuglaglumistetvb1981 (1.37 GB). (Napomena iz oktobra 2019.)
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KUGLA GLUMIŠTE na TV Beograd, 1981. 

Tekst najave reprize iz 2011, povodom 45. Bitefa.

RTS, Trezor
utorak, 13. IX 2011, 13:00 
Raskovnik br. 177

Trezor ispunjava želju članovima autorskog tima „Medijska ar-
heologija“, koji su tražili reprizu snimka (emisije) Kugla glumište. 

Kugla glumište bila je jedna od najvažnijih pozorišnih, multi-
medijalnih i interdisciplinarnih umetničkih grupa u SFRJ, a de-
lovala je od 1975. do 1985. godine.

Na 12. Bitefu svojom predstavom Meki brodovi osvojili su 
Specijalnu nagradu. 

„Kugla glumište stvorilo je novu koncepciju kazališta. Umjesto 
tradicionalnog kazališta, Kugla je zamišljala teatar kao urbani ri-
tual, socijalnu situaciju, narušavala je teatar kao kocku, u kojoj se 
unaprijed zna mjesto za gledatelje te uspostavljala teatar kao Ku-
glu, kao nedramski teatar, totalni teatar, preklopljen sa životom.“1 

KUGLA GLUMIŠTE, prvi deo. 
Ova TV adaptacija ima više segmenata.
SOBA 
Uloge: Darko Milković, Dunja Koprolčec, Dalibor Koprolčec, 

Anica Vlasić, Ante Pamuković, Zoran Perišić, Damir Bartol
Pisac Miomir (sic, Moimir) Mrak, asistent režije Smiljana Jel-

čić, reditelj Zlatko Sviben
SLIKE IZ DŽEPNOG SATA BLAŽENKA BORČIĆA – iz-

mišljen dokumentarni zapis o traganju za Jasnom Vlasac (sic), 
devetom devojkom nestalom u Beogradu u poslednja 24 časa...

LJUBAVNICA S MARSA – video zapis

1 O Kugla glumištu, www.avantgarde-museum.com/hr/museum/kolekcija/umjet-
nici/kugla-glumiste~pe4553/
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„Režija javlja da je stigla grupa građana 
koja se predstavlja kao...“
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kraj priloga o 

KUGLA GLUMIŠTU 

iz časopisa 

GORDOGAN, br. 1, 

Zagreb, 1979, str. 

78–104.
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